

1972-02-22

FAKTA

Dokumenttype:
Brochure

Sprog:
Dansk

Arkivplacering:
HC arkiv Møn/HC breve 12

DOKUMENTINDHOLD

"Vietnam Solidaritet extra" nr. 2

TRANSSKRIFTION

nr. 2
vietnam
extra
solidaritet

TIRSDAG 12. FEB. 72

UDENRIGSMINISTEREN FORANSTALTER UNDERSØGELSER
DANSK ULANDSBISTAND TIL KRIGEN I INDOKINA

K.B. ANDERSEN LÆSER VIETNAM-SOLIDARITET

Udenrigsministeriet arbejder i den kommende tid på at undersøge vietnamkomiteernes materiale om danske firmaers og dansk udviklingsbistands støtte til det amerikanske overfald på Indokina.

SAMTALE MED K.B. ANDERSEN

På et møde mellem en delegation fra vietnamkomiteerne og udenrigsminister K.B. Andersen i torsdags lovede udenrigsministeren at undersøge DDVs materiale om ØK, Christiania og Nielsen, Kampsax, dansk landbrugseksport og dansk bitand til Mekong-projektet.

DET BESLAGLAGTE VIETNAM-SOLIDARITET

I brevet til udenrigsministeren var dansk landbrugseksport til US-tropper i vietnam ikke direkte nævnt. Første gang dette eksempel på nye glullashbaroner blev offentliggjort var i det nummer af Vietnam-Solidaritet, som politiets og militærets efterretningstjeneste forsøgte at beslaglægge i november 1969. Delegationen overrekte udenrigsministeren det beslaglagte nummer og forlangte at også disse kendsgerninger blev taget i betragtning.

DÅSEØL – MEN TIL HVEM?

Et typisk eksempel på dansk handelsfremstød i området er Laos. Eksporten er i gennemsnit i de senere år steget med 25% om året. De vigtigste varer er mejeriprodukter, kødvarer og dåseøl. Den laotiske befolkning er en af verdens fattigste befolkninger. Hvem har så ædt frosne kyllinger og skyllet dem ned med dåseøl.

HURTIGT SVAR?

Henvendelsen til K.B. Andersen blev lovet besvaret meget hurtigt. DDV forventer at svaret er DDV i hænde inden Vietnamkomiteernes indokina-uge, der finder sted fra den 10.-16. april 1972.

ANDRE VEJE END UDENRIGSMINISTERIET

Hvis udenrigsministeriets svar er negativt, vil DDV ad andre kanaler forsøge at presse en folketingsundersøgelse igennem.

Det er naturligvis en vanskelig sag for en udeomsparlamentarisk organisation at tro på en folketingsundersøgelse eller et udsagn fra udenrigsministeriet. Det ministerium, der selv har været med til at støtte de handelsfremstød der sker i Indokina.

VI STØTTER OS PÅ EGEN INDSATS

Vi tror heller ikke på den, men vi tror, at de oplysninger udenrigsministeriet vil videregive vil give os et fingerpeg om, hvor vi skal sætte vor arbejdsindsats ind. De oplysninger, som Komiteerne er i besiddelse af skyldes omhyggelige udklip i dagblade, fagpresse og udenrigsministeriets egne publikationer.

Hertil kommer, at ikke så få arbejdere på de involverede firmaer har været os behjælpelige med nøjagtige oplysninger om omfang og art af danske eksport til Laos, Thailand, Cambodia og Sydvietnam.

I den overfor omtalte Indokinauge vil Komiteerne gøre et yderligere forsøg på at uddybe kontakterne til disse arbejdspladser.

3 GANGE TIDLIGERE I FOLKETINGET

Spørgsmålet om danske interesser i indokinakrigen har 3 gange tidligere været rejst i folketetinget. Første gang af Hanne Reintoft om dansk våbeneksport. Anden gang af Kai Moltke om SAS's interesser i transporter af US-tropper, tredje gang af Erik Sigsgård om dansk bistand til Mekong-projektet.

LAOS OG SAIGON MESTE "STØTTEDE U-LANDE"

Ifølge en beretning fra OECD (1971) er Laos og Saigon (Sydvietnam) de to lande, der modtager størst bistand fra de vestlige lande. Laos er nr. 1, hvis der regnes efter landets importtal, Saigon er nr. 3 efter samme beregning også målt efter nationalproduktet holdes 1. og 3. pladsen. Målt pr. indbygger modtager Sydvietnam 28 \$ pr. indbygger pr. år. Dette tal er taget uden hensyn til de millioner, der lever i de befriede områder. Laos modtager 23 \$ om året også uden hensyn til de befriede områder.

Betingelsesløs Solidaritet med Det kæmpende Indokinesiske folk
[s. 2]

FOLKEHÆR

Det er en standardvending i dansk presse, at man omtaler befrielsesfronternes styrker i Indokina som "nordvietnamesiske". Selv den "uafhængige avis" Information videregiver kritikløst sådanne udtryk. Hvordan kan det være? Hvor har borgerpressen sine informationer fra? Ved en gennemgang af dagens aviser er det iøjenfaldende, at de tager deres oplysninger fra vestlige telegrambureauer. Reporterne skaffer sig informationer på stedet. Det er den amerikanske hærs informationskontorer i Saigon, der er stedet for informationer omkring "nordvietnamesiske tropper". Observatørerne er amerikanske piloter. Mens vi altid får at vide, at Hanoi hævder, Peking påstår, Moskva udtaler

osv., så er der til trods for de afsørende Pentagonrapporter ingen redaktioner i den borgerlige presse, der håndhæver at USA påstår, at det er nordvietnamesiske tropper. Hvorfor nu ikke? I hvis interesse er det så, at uddrage offentlighedens opmærksomhed på den kendsgerning, at Cambodias nationale befrielsesfront har en hær, at Laos nationale befrielsesfront har en hær for slet ikke at tale om, at Sydvietnams nationale befrielsesfront har haft en hær de sidste 11 år?

Selv om en journalist gerne vil forklare, at et begreb som folkekrig skal opfattes bogstaveligt, som folkets krig mod USA-imperialismen og de lokale quislinge, kommer han aldrig igennem med sit stof. Hvem er det, der ønsker at skjule, at de indokinesiske folks kamp mod verdens stærkeste militærmagt kun kan ende med de indokinesiske folks sejr? Hvem er det der giver redaktionssekretærer beføjelse til at udøve censur? Hvem er det, der ejer nyhedsformidlingen? Det er den danske storkapital. Storkapitalen er interesseret i at bibeholde status quo. Den giver ikke godvilligt magten fra sig og den er ikke interesseret i at udbrede, at en befolkning af risbønder bekæmper den med alle midler. – En kamp, der kun kan føre til sejr – den er ikke interesseret i, at eksemplet skulle smitte. Derfor får danske avislæsere ikke at vide at de indokinesiske folk er indstillet på langvarig krig, at de ikke vil indgå kompromisser, at de indokinesiske folk forstår, at hvis nogen skal afgøre deres fremtid, skal det være de indokinesiske folk selv.

Men den politiske kamp, som forudsætning for den militære, vil også blive forstået i Vesteuropa og USA i en ikke så fjern fremtid.

HVAD DE DOG VISER – ET EKSEMPEL PÅ FORVRÆNGNING

Fjernsynet viste i aften en af de "neutrale" udsendelser om følgerne af krigen i Indokina. For at vise sagen fra begge sider, vistest klip fra US pilots helvede i Hanoi. Den del varede i ca. 40 minutter. Historien om 36.000 krigsfanger i Sydvietnam blev omtalt i ca. 5 minutter. Det store antal politiske fanger i Saigon på KZ-øen Con Son blev omtalt i ca. 2 minutter. Var det meningen vi skulle have medlidenhed med de 382 krigsforbrydere? US-piloterne havde hverken arbejde eller fritidsbeskæftelse. Dog blev der samtidigt vist billeder af bøger og dåseøl i en amerikansk pilots celle. De få sekunder, TV viste burene på Con Son, var det hverken muligt at se bøger eller dåseøl. Havde vi ventet, at de amerikanske krigsforbrydere skulle betragtes som overmennesker?

Telegrammer

Peking, den 17. feb. (Hsinhua)

Samdech Penn Nouth, premierminister i den kgl. Nationale cambodianske regering, udsendte den 15. februar et budskab til cambodianske munke og til det cambodianske folk, hvori det afsløredes, at den forræderiske Lon-Nol-Sirik Matak klike havde sammensvoret sig om at ødelægge de berømte Angkor Vat ruiner. Han opfordrede dem til sammen med det cambodianske folks nationale befrielsesfronts væbnede styrker (FUNC) at

forsvare disse berømte historiske midnesmærker. En talsmand for den kgl. Cambodianske regering havde dagen før udsendt en appel til alle verdens folk om at fordømme og standse denne forbrydelse. Det kinesiske folk støtter fuldt ud den kgl. Cambodianske regering i dens ret til at forsvare sin nationale og kulturelle arv.

Angkor Vat er Cambodias kostbareste historiske minde, ligesom den er en strålende ædelsten i den menneskelige civilisations ældste historie og i århundreder var højt værdsat af folk over hele verden.

I juni 1970 blev området befriet af FUNCs væbnede styrker og blev sat under beskyttelse af den kgl. Cambodianske regering og FUNC. Men for mere end 1 år siden har Lon Nol-Sirik Matak kliken sammen med Saigon marionet troper og medskyldige thailandske tropper påbegyndt det ene angreb efter det andet på Angkor Vat og forårsaget store skader og tab.

OFFENSIVEN FORTSÆTTER

I Indokina lider amerikanerne og de af dem støttede regimer stadige nederlag. Natten mellem den 20. og 21. angreb Sydvietnams nationale befrielsesfront tre luftbaser forskellige steder

I den danske presse nævnes befrielsesbevægelserne i Sydvietnam, Laos og Cambodia sjældent ved deres rette navn. Almindeligvis gives det indtryk at den amerikanske aggression i Indokina i alle disse år kun er stødt på "nordvietnamesiske" tropper eller infiltrerede "kommunistiske agenter". For at råde bod på denne mangel vil vi i dette og kommende numre præsentere de indokinesiske befrielsesbevægelser. Vi begynder med

FNL i Vietnam

Sydvietnams nationale befrielsesfront forkortes oftest til FNL. Fronten har af amerikanerne fået et øgenavn, Vietcong, der flittigt bruges af presse og radio. Øgenavnet betyder "vietnamesiske kommunister" og anvendes for at forhindre folk i andre lande at forstå sagens rette sammenhæng.

FNL blev dannet i 1960 efter en periode med uhørt undertrykkelse af Sydvietnams befolkning. Under USA's beskyttelse var quislingen Diem blevet indsat. I perioden fra 1954-64 forhindrede USA gennem Diem at Geneve-aftalerne overholdtes. Der gennemførtes en lov, der åbnede muligheder for fængsling på mistanke.

Ved dannelsen af FNL deltog repræsentanter fra 23 forskellige partier, masseorganisatiooner, forbund, religiøse grupper og nationale midnretal. Frontens program opstilledes i 10 punkter, der i forkortet form lyder:

1. Styrte det maskerede USA-imperialistiske kolonistyre og danne en national, demokratisk administration.
2. Opbygge et bredt, fremskridtsvenligt demokrati.
3. Opbygge en uafhængig økonomi og højne levestandarden.
4. Jorden til bønderne.
5. Skabe en hær til forsvar for fædrelandet og folket.
6. Opbygge en national og demokratisk undervisning og kultur.
7. Sikre ligetret mellem de forskellige nationaliteter

og mellem mænd og kvinder. 8. Føre en udenrigspolitik for fred og neutralitet. 9. Etablere normale forbindelser mellem de to zoner og arbejde for en fredelig genforening af landet. 10. Bekæmpe aggressionskrig og aktivt forsvare verdensfreden. FNL har den politiske magt i ca. 80 procent af landet. Magten udøves gennem den provisoriske revolutionsregering.

[s. 3]

I Sydvietnam, bl.a. Bien Hoa basen nordvest for Saigon. Med artilleribeskydning blev en anden base 295 km nordvest for Saigon voldsomt angrebet. Den 20. februar var det Phu Lai basen 16 km nord for Saigon der blev angrebet. Udover tabet af 5 helikoptere, må måtte den amerikansk-støttede side indkassere endnu et nederlag da Saigon-tropperne syd for Danang og i Bien Hoa provinsen faldt i baghold og led større tab.

Også i Cambodia finder stadig kampe sted. Mandag blev adskillige Lon Nol styrker gjort ukampdygtige under træfninger i nærheden af Angkon Vat ruinerne og andre steder. Den laotiske befrielsesfront, Pathet Lao meddeler samtidig over sin radio at have nedskudt to amerikanske fly og udryddet et større antal fjender.

Amerikanske tab i Indokina 1/1-61 - 29/7-72: i alt 359.892.

Følgende tal bygger på amerikanske statistikker og er lavere end dem befrielsesfronterne opgiver.

Dræbte under kamphandlinger: 45.644

Andre dræbte: 10.058

Sårede: 302.571

Savnede og tilfangetagne: 1.619

STØT

Republikken Syd-Vietnams Provisoriske Revolutionsergerings (PRGs) repræsentation i Danmark.

Send penge på giro 23655

Abonner på det månedlige PRG informationsbulletin, der kan rekvireres

BEVISER

Det dokumentationsmateriale DDV overrakte udenrigsministeren sammen med kravet om en folketingsundersøgelse af danske firmaers og dansk u-landsbistand til krigen i Indokina:

1. Danmark i Sydøst-asien kr. 5,00

2.

Vietnam-Solidaritet nr. 1/72

Vietnam-Solidaritet nr. 8/71

Vietnam-Solidaritet nr. 7/69

(det forbudte nummer) kr. 3,00

Kan rekvireres hos DEMOS, Grønnegade 37, 1107 København K – åben hver dag kl. 11-18.

Tusindfrydmejer

Sprog er mange ting. Tusindfryd er en smuk blomst. Mejer et nyttigt redskab. Tusindfrydmejer er på nydansk blevet kælenavnet på en bombe, der fjerner alt indenfor et område på størrelse med en fodboldbane og i øvrigt dræber alt indenfor en langt større radius. Da bomben først blev anvendt kaldtes den for superbomben, jordskælvsbomben og bomben før atomvåben. – Moralen: find et smukt navn til en bestials handling, så kan du narre folket.

Ansvarshavende: Per Sørup

Eks-skolens tryk

Husk også Vietnam indsamlingen

GIRO 16 16 NU

FNL VIL SEJRE

Siden 1967 har der eksisteret en indsamling til Nordvietnam og Sydvietnams nationale befrielsesfront, FNL. Indsamlingen blev i sin tid kendt, fordi den borgerlige regering forbød den. Trods forbudet fortsatte indsamlingen, der efter den nye indsamlingslov ikke længere kan forbydes. Giro 1616 har snart indsamlet ½ million kroner. Hjælp med at nå den halve million. Send et bidrag til Vietnam-indsamlingen giro 1616, Grønnegade 37, 1107 København K.

Hvad er DDV?

De danske Vietnamkomiteer arbejder med det erklærede mål, at støtte den antiimperialistiske kamp overalt i verden – og først og fremmest det vietnamesiske folks befrielseskrig. DDVs støtte er betingelsesløs – det vil sige, at vietnameserne selv afgør, hvad de f.eks. vil bruge indsamlede pengebeløb til.

Hvordan er DDV opbygget?

DDV er et omfattende kompleks af lokalkomiteer og specielgrupper såsom forlaget DEMOS, dokumentationsgrupper, bladet Vietnam Solidaritet, Internationalt Informationscenter, desertørkomite etc.

VIETNAM SOLIDARITET EXTRA bliver udsendt i 10.000 eksemplarer. Støt denne alternative nyhedsformidling, der lader den kæmpende indokinesiske befolkning komme til orde. Send omgående bidrag til giro 15 11 77, Vietnam Solidaritet, Grønnegade 37, 1107 København K. så vi kan udkomme igen i morgen.

Er du yderligere interesseret i Vietnamkomiteernes arbejde kan du kontakte os på telefon 14 15 37.

Du kan

kontakte DDV i Grønnegade 37-1, 1107 K., tlf. 141537 (bed om at få vores politiske og organisatoriske grundlag tilsendt med adressen på nærmeste komité).

STØT DDVs KAMPFOND - - - GIRO 151650

KØB DINE BØGER I DEMOS

GRØNNEGADE 37 – tlf. 141537

Åben hver dag kl. 11-18

Fredag til 19

Lørdag til 18

FNL VIL SEJRE

[s. 4]

BEVISER FORTSAT...

SAS

Den danske stat er medejer af SAS, der ejer 30% af aktierne i Air-Thai. Air-Thai transporterer amerikanske soldater over hele Indokina med faste ruter mellem Saigon, Pnom Penh (Kambodia), Vientiane (Laos) og Bangkok (Thailand). I forbindelse med det CIA-inspirerede kup i Kambodia for et par år siden, foretog Air-Thai store udvidelser, hvor SAS bidrog med lån af DC-8 fly. Indtil kuppet var Air-Thai udelukket fra Kambodia.

MEKONG-PROJEKTET.

Projektet, der kraftig fordømmes af republikken Sydvietnams Befrielsesregering (PRG) består af bl.a. et net af dæmninger og kraftværker omkring Mekong floden, finansieret af Verdensbanken. Nam Ngum-dæmningen som Danmark har givet bistand til, leverer strøm til Udorn-basen i Thailand – udgangspunktet for de største amerikanske bombetogter.

ASIAN DEVELOPMENT BANC (den asiatiske udviklingsbank)

ADB har også i samarbejde med Verdensbanken deltaget i Mekong-projektet. Desuden yder dens landbrugsfond bistand til Saigon-juntaens forsøg på at pacifisere landbefolkningen. Danmarks udviklingsbistand til Asien administreres gennem denne bank til dato har vi indskudt 5 mill. dollars i ADB, heraf størstedelen i landbrugsfonden.

ØK.

ØK er et af de danske firmaer, der har den største handel med Saigon. Foruden rederivirksomhed har firmaet utallige andre virksomheder i Sydøstasien: Plantager i Thailand, firmaet Dumex, der har fabrikker i Thailand, Indonesien og Malajsia og agenturer i bl.a. Vietnam, Cambodia, Burma og Filippinerne. Dumex fremstiller medicinal- og fødevarer.

CHRISTIANI OG NIELSEN.

ØK var også involveret af Christiani og Nielsen Thai Ltd. Blev grundlagt i 1930 i Bangkok. Dette firma beskæftiger sig især med bygning af veje, broer og industribygninger og havneanlæg, men det har også i samarbejde med et amerikans firma været med til at bygge luftbaserne Udorn, Ubal og Cheng Mai i det nordøstlige Thailand.

KAMPSAX.

Vejforbindelsen til Chign Mai som Christiani og Nielsen har arbejdet med på er den del af et større militær strategisk vejnet, Asean Highway, et projekt som også Kampsax har deltaget i sammen med andre danske ingeniørfirmaer.

FL. SMIDTH.

Til al denne byggeaktivitet er der brugt meget cement og mange cementmaskiner, og der skete det heldige at det danske firma F.L. Smidth fik store ordrer på cementmaskiner til Thailand. Financeringen af disse projekter er sket dels gennem dansk "ulandshjælp" og dels gennem Verdensbanken.



★ **nr. 2**

Vietnam

★

extra solidaritet

TIRSDAG 22. FEB. 72

K.B. ANDERSEN LÆSER VIETNAM-SOLIDARITET

Udenrigsministeriet arbejder i den kommende tid på at undersøge vietnamkomiteernes materiale om danske firmaers og dansk udviklingsbistands støtte til det amerikanske overfald på Indokina.

SAMTALE MED K.B. ANDERSEN.

På et møde mellem en delegation fra vietnamkomiteerne og udenrigsminister K.B. Andersen i torsdags lovede udenrigsministeren at undersøge DDV's materiale om ØK, Christiania og Nielsen, Kampsax, dansk landbrugseksport og dansk bistand til Mekong-projektet.

DET BESLAGLAGTE VIETNAM-SOLIDARITET.

I brevet til udenrigsministeren var dansk landbrugseksport til US-tropper i Vietnam ikke direkte nævnt. Første gang dette eksempel på nye gullashbaroner blev offentliggjort var i det nummer af Vietnam-Solidaritets, som politiets og militærets efterretningstjeneste forsøgte at beslaglægge i november 1969. Delegationen overrekte udenrigsministeren det beslaglagte nummer og forlangte at også disse kendsgerninger blev taget i betragtning.

DÅSEØL - MEN TIL HVEM?

Et typisk eksempel på dansk handelsfremstød i området er Laos. Eksporten er i gennemsnit i de senere år steget med 25% om året. De vigtigste varer er mejeriprodukter, kødvarer og dåseøl. Den laotiske befolkning er en af verdens fattigste befolkninger. Hvem har så råd til frosne kyllinger og skyllet dem ned med dåseøl.

Betingelsesløs Solidaritet med Det kæmpende Indokinesiske folk

UDENRIGS MINISTEREN FORANSTALTER UNDERSØGELSE

DANSK ULANDBISTAND TIL KRIGEN I INDOKINA

HURTIGT SVAR! ?

Henvendelsen til K.B. Andersen blev lovet besvaret meget hurtigt. DDV forventer at svaret er DDV i hænde inden Vietnamkomiteernes indokina-uge, der finder sted fra den 10.-16. april 1972.

ANDRE VEJE END UDENRIGSMINISTERIET.

Hvis udenrigsministeriets svar er negativt, vil DDV ad andre kanaler forsøge at presse en folketingsundersøgelse igennem.

Det er naturligvis en vanskelig sag for en udenomsparlamentarisk organisation at tro på en folketingsundersøgelse eller et udsagn fra udenrigsministeriet. Det ministerium, der selv har været med til at støtte de handelsfremstød der sker i Indokina.

VI STØTTER OS PÅ EGEN INDSATS

Vi tror heller ikke på den, men vi tror, at de oplysninger udenrigsministeriet vil videregive vil give os et fingerpeg om, hvor vi skal sætte vor arbejdsindsats ind. De oplysninger, som Komiteerne er i besiddelse af skyldes omhyggelige klip i dagblade, fagpresse og udenrigsministeriets egne publikationer.

Hertil kommer, at ikke så få arbejdere på de involverede firmaer har været os behjælpelige med nøjagtige oplysninger om omfang og art af dansk eksport til Laos, Thailand, Cambodja og Sydvietnam. I den ovenfor omtalte Indokinauge vil Komiteerne gøre et yderligere forsøg på at uddybe kontakterne til disse arbejdspladser.

3 GANGE TIDLIGERE I FOLKETINGET

Spørgsmålet om danske interesser i indokina-krigen har 3 gange tidligere været rejst i folketinget. Første gang af Hanne Reintoft om dansk våbeneksport. Anden gang af Kai Moltke om SAS's interesser i transport af US-tropper, tredje gang af Erik Sigsgård om dansk bistand til Mekong-projektet.

LAOS OG SAIGON MEST "STØTTE-DE U-LANDE"

I følge en beretning fra OECD (1971) er Laos og Saigon (Sydvietnam) de to lande, der modtager størst bistand fra de vestlige lande. Laos er nr. 1, hvis der regnes efter landets importtal, Saigon er nr. 3 efter samme beregning også målt efter nationalproduktet holdes 1. og 3. pladsen. Målt pr. indbygger modtager Sydvietnam 26 \$ pr. indbygger pr. år. Dette tal er taget uden hensyn til de millioner, der lever i de befriede områder. Laos modtager 23 \$ om året også uden hensyn til de befriede områder.

FOLKEHÆR

Det er en standardve dding i dansk presse, at man omtaler befrielsesfrontens styrker i Indokina som "nordvietnamesiske". Selv den "uafhængige avis" Information videregiver kritisk st siddne udtryk. Hvordan kan det være? Hvor har borgerpressen sine informationer fra?

Ved en gennemgang af dagens aviser er det i jnefaldende, at de tager deres oplysninger fra vestlige telegrambureauer. Reporterne skaffer sig informationer på stedet. Det er den amerikanske hærs informationskontorer i Saigon, der er stedet for informationer omkring "nordvietnamesiske tropper". Observatorerne er amerikanske piloter.

Mens vi altid får at vide, at Hanoi hævder, Peking påstår, Moskva udtaler osv., så er der til trods for de afslørede Pentagonrapporter ingen redaktioner i den borgerlige presse, der håndhæver, at USA påstår, at det er nordvietnamesiske tropper. Hvorfor nu ikke? I hvis interesse er det så, at unddrage offentlighedens opmærksomhed på den kendsgerning, at Cambodias nationale befrielsesfront har en hær, at Laos nationale befrielsesfront har en hær for slet ikke at tale om, at Sydvietnams nationale befrielsesfront har haft en hær de sidste 12 år? Selv om en journalist gerne vil forklare, at et begreb som folkekrig skal opfattes bogstaveligt, som folkets krig mod USA-imperialismen og de lokale quislinge, kommer han aldrig igennem med sit stof. Hvem er det, der ønsker at skjule, at de indokinesiske folks kamp mod verdens stærkeste militærmagt kun kan ende med de indokinesiske folks sejr? Hvem er det der giver redaktionssekretærer beføjelse til at udøve censur? Hvem er det, der ejer nyhedsformidlingen? Det er den danske stor-

I den danske presse nævnes befrielsesbevægelserne i Sydvietnam, Laos og Cambodias sjældent ved deres rette navn. Almindeligvis gives det indtryk at den amerikanske aggression i Indokina i alle disse år kun er stødt på "nordvietnamesiske" tropper eller infiltrerede "kommunistiske agenter". For at råde bod på denne mangel vil vi i dette og kommende numre præsentere de indokinesiske befrielsesbevægelser. Vi begynder med

FNL i Vietnam

Sydvietnams nationale befrielsesfront forkortes oftest til FNL. Fronten har af amerikanerne fået et øgenavn, Vietcong, der flittigt bruges af presse og radio. Øgenavnet betyder „vietnamesiske kommunister“ og anvendes for at forhindre folk i andre lande i at forstå sagens rette sammenhæng.

FNL blev dannet i 1960 efter en periode med uhørt undertrykkelse af Sydvietnams befolkning. Under USAs

Storkapitalen er interesseret i at beholde status quo. - Den giver ikke godvilligt magten fra sig og den er ikke interesseret i at udbrede, at en befolkning af risbønder bekæmper den med alle midler. - En kamp, der kun kan føre til sejr - den er ikke interesseret i, at eksemplet skulle smitte.

Derfor får danske avislæsere ikke at vide at de indokinesiske folk er indstillet på langvarig krig, at de ikke vil indgå kompromisser, at de indokinesiske folk forstår, at hvis nogen skal afgøre deres fremtid, skal det være de indokinesiske folk selv.

Men den politiske kamp, som forudsætning for den militære, vil også blive først i Vesteuropa og USA i en ikke så fjern fremtid



HVAD DE DOG VISER - ET EKSEMPEL PÅ FORVRÆNGNING

Fjernsynet viste i aften en af de "neutrale" udsendelser om følgerne af krigen i Indokina. For at vise sagen fra begge sider, vistest klip fra US-piloters helvede i Hanoi. Den del varede i ca. 40 minutter. Historien om 36.000 krigsfanger i Sydvietnam blev omtalt i ca. 5 minutter. Det store antal politiske fanger i Saigon på KZ-øen Con Son blev omtalt i ca. 2 minutter. Var det meningen vi skulle have medlidenhed med de 382 krigsforbrydere? US-piloterne havde hverken arbejde eller fritidsbeskæftigelse. Dog blev der samtidigt vist billeder af bøger og daseøl i en amerikanske pilots celle. De få sekunder, TV viste burene på Con Son, var det hverken muligt at se bøger eller daseøl. Havde vi ventet, at de amerikanske krigsforbrydere skulle betragtes som overmennesker?

Telegrammer

Peking, den 17. feb. (Hsinhua).

Samdech Penn Nouth, premierminister i den kgl. nationale cambodianske regering, udsendte den 15. februar et budskab til cambodianske munke og til det cambodianske folk, hvori det afslørede, at den forræderiske Lon-Nol-Sirik Matak klike havde sammensvoret sig om at ødelægge de berømte Angkor Vat ruiner. Han opfordrede dem til sammen med det cambodianske folks nationale befrielsesfronts væbnede styrker (FUNC) at forsvare disse berømte historiske mindesmærker. En talsmand for den kgl. cambodianske regering havde dagen før udsendt en appel til alle verdens folk om at for-dømme og standse denne forbrydelse. Det kinesiske folk støtter fuldt ud den kgl. cambodianske regering i dens ret til at forsvare sin nationale og kulturelle arv.

Angkor Vat er Cambodias kostbareste historiske minde, ligesom den er en strålende adelen i den menneskelige civilisations ældste historie og i århundreder var højt værdsat af folk over hele verden.

I juni 1970 blev området befriet af FUNCs væbnede styrker og blev sat under beskyttelse af den kgl. cambodianske regering og FUNC. Men for mere end 1 år siden har Lon Noll-Sirik Matak klike sammen med Saigon marionet tropper og medskyldige thailandske tropper påbegyndt det ene angreb efter det andet på Angkor Vat og forårsaget store skader og tab.

OFFENSIVEN FORTSÆTTER

I Indokina lider amerikanerne og de af dem støttede regimer stadige nederlag. Natten mellem den 20. og 21. angreb Sydvietnams nationale befrielsesfront tre luftbaser forskellige steder

beskyttelse var quisling'en Diem blevet indsat. I perioden fra 1954-64 forhindrede USA gennem Diem at Genève-aftalerne overholdtes. Der gennemførtes en lov, der åbnede muligheder for fængsling på mistanke.

Ved dannelsen af FNL deltog repræsentanter fra 23 forskellige partier, masseorganisationer, forbund, religiøse grupper og nationale mindretal. Frontens program opstillede i 10 punkter, der i forkortet form lyder:

1. Styrte det maskerede USA-imperialistiske kolonistyre og dannet en national, demokratisk administration.
2. Opbygge et bredt, fremskridtsvenligt demokrati.
3. Opbygge en uafhængig økonomi og højne levestandarden.
4. Jorden til bønderne.
5. Skabe en hær til forsvar for fædrelandet og folket.
6. Opbygge en national og demokratisk undervisning og kultur.
7. Sikre ligestilling mellem de forskellige nationaliteter og mellem mænd og kvinder.
8. Føre en udenrigspolitik for fred og neutralitet.
9. Etablere normale forbindelser mellem de to zoner og arbejde for en fredelig genforening af landet.
10. Bekæmpe aggressionskrig og aktivt forsvare verdensfreden.

FNL har den politiske magt i ca. 80 procent af landet. Magten udøves gennem den provisoriske revolutionsregering.





i Sydvietnam, bl.a. Bien Hoa basen nordvest for Saigon. Med artilleribeskydning blev en anden base 295 km nordvest for Saigon voldsomt angrebet. Den 20. februar var det Phu Lai basen 16 km nord for Saigon der blev angrebet. Udover tabet af 5 helikoptere, måtte den amerikansk-støttede side indkassere endnu et nederlag da Saigon-tropper syd for Danang og i Bien Hoa provinsen faldt i baghold og led større tab.

Så i Cambodia finder stadig kampe sted. Mandag blev adskillige Lon Nol styrker gjort ukampdygtige under træfninger i nærheden af Angkon Vat ruinerne og andre steder. Den laotiske befrielsesfront, Pathet Lao meddeler samtidig over sin radio at have nedskudt to amerikanske fly og udryddet et større antal fjender.

Amerikanske tab i Indokina 1/1-61 - 20/1-72: ialt 359.892
Følgende tal bygger på amerikanske statistikker og er lavere end dem befrielsesfronterne opgiver.
Dræbte under kamphandlinger: 45.644
Andre dræbte: 10.058
Sårede: 302.571
Savnede og tilfangetagne: 1.619

STØT
Republikken Syd-Vietnams Provisoriske Revolutionsregerings (PRG) repræsentation i Danmark.
Send penge på giro 23655.
Abonner på det månedlige PRG informationsbulletin, der kan rekvireres

BEVISER

Det dokumentationsmateriale DDV overrakte udenrigsministeren sammen med kravet om en folketingsundersøgelse af danske firmaers og dansk u-landsbistand til krigen i Indokina:

1. Danmark i Sydøst-asien kr. 5,00
 2. Vietnam-Solidaritets nr. 1/72
 - Vietnam-Solidaritets nr. 8/71
 - Vietnam-Solidaritets nr. 7/69 (det forbudte nummer) kr. 3,00
- kan rekvireres hos DEMOS, Grønnegade 37, 1107 København K - åben hver dag kl. 11-18.

TUSIND FRYDMEJER

Sprog er mange ting. Tusindfryd er en smuk blomst. Mejer et nyttigt redskab. Tusindfrydmejer er på nydansk blevet kælenavnet på en bombe, der fjerner alt indenfor et område på størrelse med en fodboldbane og jævrigt dræber alt indenfor en langt større radius. Da bomben først blev anvendt kaldtes den for superbomben, jordskælvsbomben eller bomben før atomvåben. - Moral: find et smukt navn til en bestialsk handling, så kan du narre folket.



Ansvarshavende: Per Sørup
EX-SKOLES TRYK



The complete air force:
Phantom,
F-4 Phantom II, F-105, F-106, F-107, F-108, F-109, F-110, F-111, F-112, F-113, F-114, F-115, F-116, F-117, F-118, F-119, F-120, F-121, F-122, F-123, F-124, F-125, F-126, F-127, F-128, F-129, F-130, F-131, F-132, F-133, F-134, F-135, F-136, F-137, F-138, F-139, F-140, F-141, F-142, F-143, F-144, F-145, F-146, F-147, F-148, F-149, F-150, F-151, F-152, F-153, F-154, F-155, F-156, F-157, F-158, F-159, F-160, F-161, F-162, F-163, F-164, F-165, F-166, F-167, F-168, F-169, F-170, F-171, F-172, F-173, F-174, F-175, F-176, F-177, F-178, F-179, F-180, F-181, F-182, F-183, F-184, F-185, F-186, F-187, F-188, F-189, F-190, F-191, F-192, F-193, F-194, F-195, F-196, F-197, F-198, F-199, F-200, F-201, F-202, F-203, F-204, F-205, F-206, F-207, F-208, F-209, F-210, F-211, F-212, F-213, F-214, F-215, F-216, F-217, F-218, F-219, F-220, F-221, F-222, F-223, F-224, F-225, F-226, F-227, F-228, F-229, F-230, F-231, F-232, F-233, F-234, F-235, F-236, F-237, F-238, F-239, F-240, F-241, F-242, F-243, F-244, F-245, F-246, F-247, F-248, F-249, F-250, F-251, F-252, F-253, F-254, F-255, F-256, F-257, F-258, F-259, F-260, F-261, F-262, F-263, F-264, F-265, F-266, F-267, F-268, F-269, F-270, F-271, F-272, F-273, F-274, F-275, F-276, F-277, F-278, F-279, F-280, F-281, F-282, F-283, F-284, F-285, F-286, F-287, F-288, F-289, F-290, F-291, F-292, F-293, F-294, F-295, F-296, F-297, F-298, F-299, F-300, F-301, F-302, F-303, F-304, F-305, F-306, F-307, F-308, F-309, F-310, F-311, F-312, F-313, F-314, F-315, F-316, F-317, F-318, F-319, F-320, F-321, F-322, F-323, F-324, F-325, F-326, F-327, F-328, F-329, F-330, F-331, F-332, F-333, F-334, F-335, F-336, F-337, F-338, F-339, F-340, F-341, F-342, F-343, F-344, F-345, F-346, F-347, F-348, F-349, F-350, F-351, F-352, F-353, F-354, F-355, F-356, F-357, F-358, F-359, F-360, F-361, F-362, F-363, F-364, F-365, F-366, F-367, F-368, F-369, F-370, F-371, F-372, F-373, F-374, F-375, F-376, F-377, F-378, F-379, F-380, F-381, F-382, F-383, F-384, F-385, F-386, F-387, F-388, F-389, F-390, F-391, F-392, F-393, F-394, F-395, F-396, F-397, F-398, F-399, F-400, F-401, F-402, F-403, F-404, F-405, F-406, F-407, F-408, F-409, F-410, F-411, F-412, F-413, F-414, F-415, F-416, F-417, F-418, F-419, F-420, F-421, F-422, F-423, F-424, F-425, F-426, F-427, F-428, F-429, F-430, F-431, F-432, F-433, F-434, F-435, F-436, F-437, F-438, F-439, F-440, F-441, F-442, F-443, F-444, F-445, F-446, F-447, F-448, F-449, F-450, F-451, F-452, F-453, F-454, F-455, F-456, F-457, F-458, F-459, F-460, F-461, F-462, F-463, F-464, F-465, F-466, F-467, F-468, F-469, F-470, F-471, F-472, F-473, F-474, F-475, F-476, F-477, F-478, F-479, F-480, F-481, F-482, F-483, F-484, F-485, F-486, F-487, F-488, F-489, F-490, F-491, F-492, F-493, F-494, F-495, F-496, F-497, F-498, F-499, F-500, F-501, F-502, F-503, F-504, F-505, F-506, F-507, F-508, F-509, F-510, F-511, F-512, F-513, F-514, F-515, F-516, F-517, F-518, F-519, F-520, F-521, F-522, F-523, F-524, F-525, F-526, F-527, F-528, F-529, F-530, F-531, F-532, F-533, F-534, F-535, F-536, F-537, F-538, F-539, F-540, F-541, F-542, F-543, F-544, F-545, F-546, F-547, F-548, F-549, F-550, F-551, F-552, F-553, F-554, F-555, F-556, F-557, F-558, F-559, F-560, F-561, F-562, F-563, F-564, F-565, F-566, F-567, F-568, F-569, F-570, F-571, F-572, F-573, F-574, F-575, F-576, F-577, F-578, F-579, F-580, F-581, F-582, F-583, F-584, F-585, F-586, F-587, F-588, F-589, F-590, F-591, F-592, F-593, F-594, F-595, F-596, F-597, F-598, F-599, F-600, F-601, F-602, F-603, F-604, F-605, F-606, F-607, F-608, F-609, F-610, F-611, F-612, F-613, F-614, F-615, F-616, F-617, F-618, F-619, F-620, F-621, F-622, F-623, F-624, F-625, F-626, F-627, F-628, F-629, F-630, F-631, F-632, F-633, F-634, F-635, F-636, F-637, F-638, F-639, F-640, F-641, F-642, F-643, F-644, F-645, F-646, F-647, F-648, F-649, F-650, F-651, F-652, F-653, F-654, F-655, F-656, F-657, F-658, F-659, F-660, F-661, F-662, F-663, F-664, F-665, F-666, F-667, F-668, F-669, F-670, F-671, F-672, F-673, F-674, F-675, F-676, F-677, F-678, F-679, F-680, F-681, F-682, F-683, F-684, F-685, F-686, F-687, F-688, F-689, F-690, F-691, F-692, F-693, F-694, F-695, F-696, F-697, F-698, F-699, F-700, F-701, F-702, F-703, F-704, F-705, F-706, F-707, F-708, F-709, F-710, F-711, F-712, F-713, F-714, F-715, F-716, F-717, F-718, F-719, F-720, F-721, F-722, F-723, F-724, F-725, F-726, F-727, F-728, F-729, F-730, F-731, F-732, F-733, F-734, F-735, F-736, F-737, F-738, F-739, F-740, F-741, F-742, F-743, F-744, F-745, F-746, F-747, F-748, F-749, F-750, F-751, F-752, F-753, F-754, F-755, F-756, F-757, F-758, F-759, F-760, F-761, F-762, F-763, F-764, F-765, F-766, F-767, F-768, F-769, F-770, F-771, F-772, F-773, F-774, F-775, F-776, F-777, F-778, F-779, F-780, F-781, F-782, F-783, F-784, F-785, F-786, F-787, F-788, F-789, F-790, F-791, F-792, F-793, F-794, F-795, F-796, F-797, F-798, F-799, F-800, F-801, F-802, F-803, F-804, F-805, F-806, F-807, F-808, F-809, F-810, F-811, F-812, F-813, F-814, F-815, F-816, F-817, F-818, F-819, F-820, F-821, F-822, F-823, F-824, F-825, F-826, F-827, F-828, F-829, F-830, F-831, F-832, F-833, F-834, F-835, F-836, F-837, F-838, F-839, F-840, F-841, F-842, F-843, F-844, F-845, F-846, F-847, F-848, F-849, F-850, F-851, F-852, F-853, F-854, F-855, F-856, F-857, F-858, F-859, F-860, F-861, F-862, F-863, F-864, F-865, F-866, F-867, F-868, F-869, F-870, F-871, F-872, F-873, F-874, F-875, F-876, F-877, F-878, F-879, F-880, F-881, F-882, F-883, F-884, F-885, F-886, F-887, F-888, F-889, F-890, F-891, F-892, F-893, F-894, F-895, F-896, F-897, F-898, F-899, F-900, F-901, F-902, F-903, F-904, F-905, F-906, F-907, F-908, F-909, F-910, F-911, F-912, F-913, F-914, F-915, F-916, F-917, F-918, F-919, F-920, F-921, F-922, F-923, F-924, F-925, F-926, F-927, F-928, F-929, F-930, F-931, F-932, F-933, F-934, F-935, F-936, F-937, F-938, F-939, F-940, F-941, F-942, F-943, F-944, F-945, F-946, F-947, F-948, F-949, F-950, F-951, F-952, F-953, F-954, F-955, F-956, F-957, F-958, F-959, F-960, F-961, F-962, F-963, F-964, F-965, F-966, F-967, F-968, F-969, F-970, F-971, F-972, F-973, F-974, F-975, F-976, F-977, F-978, F-979, F-980, F-981, F-982, F-983, F-984, F-985, F-986, F-987, F-988, F-989, F-990, F-991, F-992, F-993, F-994, F-995, F-996, F-997, F-998, F-999, F-1000, F-1001, F-1002, F-1003, F-1004, F-1005, F-1006, F-1007, F-1008, F-1009, F-1010, F-1011, F-1012, F-1013, F-1014, F-1015, F-1016, F-1017, F-1018, F-1019, F-1020, F-1021, F-1022, F-1023, F-1024, F-1025, F-1026, F-1027, F-1028, F-1029, F-1030, F-1031, F-1032, F-1033, F-1034, F-1035, F-1036, F-1037, F-1038, F-1039, F-1040, F-1041, F-1042, F-1043, F-1044, F-1045, F-1046, F-1047, F-1048, F-1049, F-1050, F-1051, F-1052, F-1053, F-1054, F-1055, F-1056, F-1057, F-1058, F-1059, F-1060, F-1061, F-1062, F-1063, F-1064, F-1065, F-1066, F-1067, F-1068, F-1069, F-1070, F-1071, F-1072, F-1073, F-1074, F-1075, F-1076, F-1077, F-1078, F-1079, F-1080, F-1081, F-1082, F-1083, F-1084, F-1085, F-1086, F-1087, F-1088, F-1089, F-1090, F-1091, F-1092, F-1093, F-1094, F-1095, F-1096, F-1097, F-1098, F-1099, F-1100, F-1101, F-1102, F-1103, F-1104, F-1105, F-1106, F-1107, F-1108, F-1109, F-1110, F-1111, F-1112, F-1113, F-1114, F-1115, F-1116, F-1117, F-1118, F-1119, F-1120, F-1121, F-1122, F-1123, F-1124, F-1125, F-1126, F-1127, F-1128, F-1129, F-1130, F-1131, F-1132, F-1133, F-1134, F-1135, F-1136, F-1137, F-1138, F-1139, F-1140, F-1141, F-1142, F-1143, F-1144, F-1145, F-1146, F-1147, F-1148, F-1149, F-1150, F-1151, F-1152, F-1153, F-1154, F-1155, F-1156, F-1157, F-1158, F-1159, F-1160, F-1161, F-1162, F-1163, F-1164, F-1165, F-1166, F-1167, F-1168, F-1169, F-1170, F-1171, F-1172, F-1173, F-1174, F-1175, F-1176, F-1177, F-1178, F-1179, F-1180, F-1181, F-1182, F-1183, F-1184, F-1185, F-1186, F-1187, F-1188, F-1189, F-1190, F-1191, F-1192, F-1193, F-1194, F-1195, F-1196, F-1197, F-1198, F-1199, F-1200, F-1201, F-1202, F-1203, F-1204, F-1205, F-1206, F-1207, F-1208, F-1209, F-1210, F-1211, F-1212, F-1213, F-1214, F-1215, F-1216, F-1217, F-1218, F-1219, F-1220, F-1221, F-1222, F-1223, F-1224, F-1225, F-1226, F-1227, F-1228, F-1229, F-1230, F-1231, F-1232, F-1233, F-1234, F-1235, F-1236, F-1237, F-1238, F-1239, F-1240, F-1241, F-1242, F-1243, F-1244, F-1245, F-1246, F-1247, F-1248, F-1249, F-1250, F-1251, F-1252, F-1253, F-1254, F-1255, F-1256, F-1257, F-1258, F-1259, F-1260, F-1261, F-1262, F-1263, F-1264, F-1265, F-1266, F-1267, F-1268, F-1269, F-1270, F-1271, F-1272, F-1273, F-1274, F-1275, F-1276, F-1277, F-1278, F-1279, F-1280, F-1281, F-1282, F-1283, F-1284, F-1285, F-1286, F-1287, F-1288, F-1289, F-1290, F-1291, F-1292, F-1293, F-1294, F-1295, F-1296, F-1297, F-1298, F-1299, F-1300, F-1301, F-1302, F-1303, F-1304, F-1305, F-1306, F-1307, F-1308, F-1309, F-1310, F-1311, F-1312, F-1313, F-1314, F-1315, F-1316, F-1317, F-1318, F-1319, F-1320, F-1321, F-1322, F-1323, F-1324, F-1325, F-1326, F-1327, F-1328, F-1329, F-1330, F-1331, F-1332, F-1333, F-1334, F-1335, F-1336, F-1337, F-1338, F-1339, F-1340, F-1341, F-1342, F-1343, F-1344, F-1345, F-1346, F-1347, F-1348, F-1349, F-1350, F-1351, F-1352, F-1353, F-1354, F-1355, F-1356, F-1357, F-1358, F-1359, F-1360, F-1361, F-1362, F-1363, F-1364, F-1365, F-1366, F-1367, F-1368, F-1369, F-1370, F-1371, F-1372, F-1373, F-1374, F-1375, F-1376, F-1377, F-1378, F-1379, F-1380, F-1381, F-1382, F-1383, F-1384, F-1385, F-1386, F-1387, F-1388, F-1389, F-1390, F-1391, F-1392, F-1393, F-1394, F-1395, F-1396, F-1397, F-1398, F-1399, F-1400, F-1401, F-1402, F-1403, F-1404, F-1405, F-1406, F-1407, F-1408, F-1409, F-1410, F-1411, F-1412, F-1413, F-1414, F-1415, F-1416, F-1417, F-1418, F-1419, F-1420, F-1421, F-1422, F-1423, F-1424, F-1425, F-1426, F-1427, F-1428, F-1429, F-1430, F-1431, F-1432, F-1433, F-1434, F-1435, F-1436, F-1437, F-1438, F-1439, F-1440, F-1441, F-1442, F-1443, F-1444, F-1445, F-1446, F-1447, F-1448, F-1449, F-1450, F-1451, F-1452, F-1453, F-1454, F-1455, F-1456, F-1457, F-1458, F-1459, F-1460, F-1461, F-1462, F-1463, F-1464, F-1465, F-1466, F-1467, F-1468, F-1469, F-1470, F-1471, F-1472, F-1473, F-1474, F-1475, F-1476, F-1477, F-1478, F-1479, F-1480, F-1481, F-1482, F-1483, F-1484, F-1485, F-1486, F-1487, F-1488, F-1489, F-1490, F-1491, F-1492, F-1493, F-1494, F-1495, F-1496, F-1497, F-1498, F-1499, F-1500, F-1501, F-1502, F-1503, F-1504, F-1505, F-1506, F-1507, F-1508, F-1509, F-1510, F-1511, F-1512, F-1513, F-1514, F-1515, F-1516, F-1517, F-1518, F-1519, F-1520, F-1521, F-1522, F-1523, F-1524, F-1525, F-1526, F-1527, F-1528, F-1529, F-1530, F-1531, F-1532, F-1533, F-1534, F-1535, F-1536, F-1537, F-1538, F-1539, F-1540, F-1541, F-1542, F-1543, F-1544, F-1545, F-1546, F-1547, F-1548, F-1549, F-1550, F-1551, F-1552, F-1553, F-1554, F-1555, F-1556, F-1557, F-1558, F-1559, F-1560, F-1561, F-1562, F-1563, F-1564, F-1565, F-1566, F-1567, F-1568, F-1569, F-1570, F-1571, F-1572, F-1573, F-1574, F-1575, F-1576, F-1577, F-1578, F-1579, F-1580, F-1581, F-1582, F-1583, F-1584, F-1585, F-1586, F-1587, F-1588, F-1589, F-1590, F-1591, F-1592, F-1593, F-1594, F-1595, F-1596, F-1597, F-1598, F-1599, F-1600, F-1601, F-1602, F-1603, F-1604, F-1605, F-1606, F-1607, F-1608, F-1609, F-1610, F-1611, F-1612, F-1613, F-1614, F-1615, F-1616, F-1617, F-1618, F-1619, F-1620, F-1621, F-1622, F-1623, F-1624, F-1625, F-1626, F-1627, F-1628, F-1629, F-1630, F-1631, F-1632, F-1633, F-1634, F-1635, F-1636, F-1637, F-1638, F-1639, F-1640, F-1641, F-1642, F-1643, F-1644, F-1645, F-1646, F-1647, F-1648, F-1649, F-1650, F-1651, F-1652, F-1653, F-1654, F-1655, F-1656, F-1657, F-1658, F-1659, F-1660, F-1661, F-1662, F-1663, F-1664, F-1665, F-1666, F-1667, F-1668, F-1669, F-1670, F-1671, F-1672, F-1673, F-1674, F-1675, F-1676, F-1677, F-1678, F-1679, F-1680, F-1681, F-1682, F-1683, F-1684, F-1685, F-1686, F-1687, F-1688, F-1689, F-1690, F-1691, F-1692, F-1693, F-1694, F-1695, F-1696, F-1697, F-1698, F-1699, F-1700, F-1701, F-1702, F-1703, F-1704, F-1705, F-1706, F-1707, F-1708, F-1709, F-1710, F-1711, F-1712, F-1713, F-1714, F-1715, F-1716, F-1717, F-1718, F-1719, F-1720, F-1721, F-1722, F-1723, F-1724, F-1725, F-1726, F-1727, F-1728, F-1729, F-1730, F-1731, F-1732, F-1733, F-1734, F-1735, F-1736, F-1737, F-1738, F-1739, F-1740, F-1741, F-1742, F-1743, F-1744, F-1745, F-1746, F-1747, F-1748, F-1749, F-1750, F-1751, F-1752, F-1753, F-1754, F-1755, F-1756, F-1757, F-1758, F-1759, F-1760, F-1761, F-1762, F-1763, F-1764, F-1765, F-1766, F-1767, F-1768, F-1769, F-1770, F-1771, F-1772, F-1773, F-1774, F-1775, F-1776, F-1777, F-1778, F-1779, F-1780, F-1781, F-1782, F-1783, F-1784, F-1785, F-1786, F-1787, F-1788, F-1789, F-1790, F-1791, F-1792, F-1793,



BEVISER

FORTSAT...

SAS

Den danske stat er medejer af SAS, der ejer 30% af aktierne i Air-Thai. Air-Thai transporterer amerikanske soldater over hele Indokina med faste ruter mellem Saigon, Phom Penh (Kambodia), Vientiane (Laos) og Bangkok (Thailand). I forbindelse med det CIA-inspirerede kup i Kambodia for et par år siden, foretog Air-Thai store udvidelser, hvor SAS bidrog med lån af DC-8 fly. Indtil kuppet var Air-Thai udelukket fra Kambodia.

MEKONG-PROJEKTET

Projektet, der kraftig fordømmes af republikken Sydvietsnams Befrielses-regering (PRG) består bl.a. af et net af damninger og kraftværker omkring Mekong floden, finansieret af Verdensbanken. Nam Ngum-dæmningen som Danmark har givet bistand til, leverer strøm til Udorn-basen i Thailand - udgangspunktet for de største amerikanske bombetogter.

ASIAN DEVELOPMENT BANC (den asiatiske udviklingsbank)

ADB har også i samarbejde med Verdensbanken deltaget i Mekong-projektet. Desuden yder dens landbrugsfond bistand til Saigon-juntaens forsøg på at pacifisere landbefolkningen. Danmarks udviklingsbistand til Asien administreres gennem denne bank til dato har vi indskudt 5 mill. dollars i ADB, heraf størstedelen i landbrugs-fonden.

ØK.

ØK er et af de danske firmaer, der har den største handel med Saigon. Foruden rederivirksomhed har firmaet utallige andre virksomheder i Sydøstasien: Plantager i Thailand, firmaet Dumex, der har fabrikker i Thailand, Indonesien og Malaysia og agenturer i bl.a. Vietnam, Cambodia, Burma og Filippinerne. Dumex fremstiller medicinal- og fødevarer.

CHRISTIANI OG NIELSEN.

ØK var også involveret af Christiani og Nielsen Thai Ltd. blev grundlagt i 1930 i Bangkok. Dette firma beskæftiger sig især med bygning af veje, broer og industribygninger og havneanlæg, men det har også i samarbejde med et amerikansk firma været med til at bygge luftbaserne Udorn, Ubal og Cheng Mai i det nordøstlige Thailand.

KAMPSAX.

Vejforbindelsen til Ching Mai som Christiani og Nielsen har arbejdet med på er den del af et større militær-strategisk vejnet, Asean Highway, et projekt som også Kampsax har deltaget i sammen med andre danske ingeniørfirmaer.

FL. SMIDTH.

Til al denne byggeaktivitet er der brugt meget cement og mange cementmaskiner, og der skete det heldige at det danske firma F.L. Smidth fik store ordrer på cementmaskiner til Thailand. Finanseringen af disse projekter er sket dels gennem dansk "u-landshjælp" og dels gennem Verdensbanken.